

Số: 101 /KH-CD-ĐTN

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 01 năm 2022

SỞ TƯ PHÁP TỈNH TUYÊN QUANG	
<b>ĐẾN</b>	Số: 1899
	Ngày: 08/5/2022
Chuyển:	
Số và ký hiệu HS:	

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp công tác năm 2022 của Ban chấp hành Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp

Căn cứ Kế hoạch số 04-KH/CD-CCB-ĐTN ngày 10/01/2022 của Công đoàn Viên chức, Hội Cựu chiến binh, Đoàn khối các cơ quan tỉnh Tuyên Quang về Kế hoạch phối hợp tổ chức một số hoạt động chung năm 2022 của Ban Thường vụ các đoàn thể Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang;

Ban Chấp hành Công đoàn - Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch phối hợp công tác năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. 100% đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động được học tập, quán triệt đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nghị quyết, chương trình của các tổ chức đoàn thể;

2. Phối hợp triển khai thực hiện tốt việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. 100% đoàn viên thực hiện tốt nội quy, quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị, Điều lệ của Đoàn thể; chấp hành nghiêm chuẩn mực đạo đức lối sống và trách nhiệm thực thi công vụ; phấn đấu 100% đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó có trên 80% hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

4. Thực hiện tốt công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh; giáo dục, giúp đỡ để giới thiệu từ 01 đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét, công nhận cảm tình Đảng trở lên.

5. Phối hợp duy trì tốt hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao của Công đoàn - Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp; cử đoàn viên tham gia các hoạt động thể thao nhân dịp kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/05/1886-01/05/2022); v.v...

6. 100% đoàn viên và gia đình đoàn viên không vi phạm pháp luật; 100% gia đình đoàn viên đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa"; 100% đoàn viên nữ đạt danh hiệu "Giỏi việc nước, đảm việc nhà".

7. Phối hợp với Công đoàn viên chức tỉnh; Đoàn thanh niên khối tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ của từng đoàn thể; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động (nếu có).

## **II. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Phối hợp tổ chức tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của các tổ chức đoàn thể cấp trên cho đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp; triển khai học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội các đoàn thể tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc Công đoàn Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. Tổ chức vận động đoàn viên tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan và các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2022.

3. Phối hợp chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động; làm tốt công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của tổ chức đoàn thể các cấp. Tăng cường nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng đoàn viên, hội viên; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử của cơ quan Sở Tư pháp, các buổi giao ban đầu giờ buổi sáng, giao ban định kỳ...

5. Vận động đoàn viên tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của của Trung ương, của Tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid - 19 và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ quan; hạn chế các hoạt động tập trung đông người không cần thiết; thực hiện nghiêm túc yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch; yêu cầu công dân, khách đến giao dịch đeo khẩu trang, sát khuẩn tay trước khi giao dịch v.v...

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên Công đoàn - Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đảng ủy Sở Tư pháp, các nghị quyết của các tổ chức đoàn thể cấp trên; tập trung tuyên truyền về Đại hội các đoàn thể tỉnh và toàn quốc; triển khai việc học tập, quán triệt thực hiện nghị quyết Đại hội của đoàn thể các cấp.



- Tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực học tập, quán triệt, thực hiện các Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII *Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*, Đề án thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII *về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*, gắn với thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII *về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ*.

- Phối hợp với Lãnh đạo Sở vận động, hướng dẫn đoàn viên thực hiện nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; tổ chức cho đoàn viên tham gia học tập đầy đủ chuyên đề năm 2020 do Đảng ủy Sở Tư pháp tổ chức, hướng dẫn đoàn viên viết thu hoạch sau khi học tập; vận động đoàn viên là Đảng viên tích cực thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 02-HD/BDVTU ngày 10/9/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở.

- Tập trung tuyên truyền về cải cách hành chính, vận động đoàn viên tích cực, đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng các Ngày Lễ lớn của Đảng, của đất nước, của Ngành Tư pháp và các tổ chức đoàn thể; triển khai hoạt động trong “*Tháng công nhân*”, “*Tháng Thanh niên*”, “*Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè*”, “*Đông - Xuân tình nguyện*” năm 2022.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền của Ban Chấp hành Công đoàn - Chi đoàn Thanh niên. Tăng cường nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng cho đoàn viên; đẩy mạnh việc tuyên truyền thông qua các hình thức đa dạng, phong phú.

## **2. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động văn hóa, thể thao**

- Triển khai thực hiện, vận động đoàn viên tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cấp, các ngành và tổ chức đoàn thể phát động. Gắn phong trào thi đua với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác sơ kết các phong trào thi đua và tổng kết hàng năm; thực hiện việc bình xét, đánh giá, phân loại đoàn viên, tổ chức đoàn thể và công tác thi đua khen thưởng năm 2022 đúng quy định, bám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ của đoàn viên, tổ chức đoàn thể.



- Vận động đoàn viên tham gia ủng hộ các quỹ, các hoạt động tình nghĩa do đoàn thể, cơ quan phát động; thực hiện tốt các hoạt động tri ân đối với Thương binh, gia đình Liệt sỹ, các hoạt động uống nước nhớ nguồn; thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng là con của công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp nhân dịp Ngày Quốc tế Thiếu nhi, Tết Trung thu...

- Phối hợp, duy trì tốt hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao của Công đoàn  
- Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp; tích cực tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao do cơ quan, đoàn thể cấp trên tổ chức.

### **3. Xây dựng đoàn thể vững mạnh và tham gia công tác xây dựng Đảng**

- Triển khai học tập và thực hiện các đề án của đoàn thể cấp trên thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII *Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*, Đề án thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII *về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*, gắn với thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII *về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ*.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK ngày 01/6/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh (*khóa IX*) về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với tổ chức đoàn thể; Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 29/8/2016 của Đảng ủy Sở Tư pháp về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK của Ban chấp hành Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh (*khóa IX*) về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với tổ chức đoàn thể; Kế hoạch số 04-KH/CĐ-CCB-ĐTN ngày 10/01/2022 của Công đoàn Viên chức, Hội Cựu chiến binh, Đoàn khối các cơ quan tỉnh Tuyên Quang về Kế hoạch phối hợp tổ chức một số hoạt động chung năm 2022 của Ban Thường vụ các đoàn thể Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt, kết hợp chặt chẽ giữa xây dựng, củng cố tổ chức đoàn thể với xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh.

- Phối hợp bồi dưỡng, nâng cao chất lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn và Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp căn cứ Kế hoạch này và nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện tốt công tác năm 2022.

2. Đoàn viên Công đoàn và Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp căn cứ nhiệm vụ của đoàn viên và nội dung Kế hoạch này nghiêm túc thực hiện, tích cực đóng góp sức mình vào nhiệm vụ chung của Công đoàn - Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp và cơ quan.

3. Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, Kế hoạch công tác năm 2022 được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Trúc**

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHI ĐOÀN THANH NIÊN  
KT. BÍ THƯ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Huyền Hương**

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Đoàn Khối CCQ tỉnh;
- Lưu: CD, ĐTN.

(B/cáo)





CÔNG ĐOÀN - CHI ĐOÀN THANH NIÊN  
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU THỰC HIỆN**

**KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số: 101 /KH-CD-DTN ngày 30 /01/2022 của Ban Chấp hành Công đoàn - Chi đoàn Thanh niên Sở Tư pháp)

TT	Một số hoạt động dự kiến tổ chức	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện
1.	Quán triệt, học tập Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển KTXH, QPAN của tỉnh; Nghị quyết của các tổ chức đoàn thể cấp trên; tham gia học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022	BCH Công đoàn	BCH Chi đoàn	Theo KH của Đảng ủy, đoàn thể cấp trên
2.	Triển khai, tham gia các hoạt động do đoàn thể cấp trên tổ chức, phát động	BCH Công đoàn	BCH Chi đoàn	Theo Kế hoạch của đoàn thể cấp trên
3.	Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/2022	BCH Công đoàn	BCH Chi đoàn	Tháng 3/2022
4.	Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022); Xây dựng Kế hoạch và triển khai các hoạt động trong “Tháng Thanh niên”	Phó Bí thư Chi đoàn	Đoàn viên Chi đoàn	Tháng 3/2022
5.	Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022), gắn với việc tuyên truyền, vận động học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên	BCH Công đoàn	BCH Chi đoàn	Tháng 5/2022
6.	Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động trong “Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè” năm 2022	Bí thư Chi đoàn	Đoàn viên Chi đoàn	Từ tháng 6 đến tháng 9/2022

TT	Một số hoạt động dự kiến tổ chức	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện
7.	Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2022)	BCH Công đoàn	BCH Chi đoàn	Tháng 7/2022
8.	Tổ chức các hoạt động tình nghĩa nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022); gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách nhân ngày 27/7	BCH Công đoàn	BCH Chi đoàn	Tháng 7/2022
9.	Tổ chức các hoạt động chào mừng 77 năm Ngày thành lập Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2022)	BCH Công đoàn	BCH Chi đoàn	Tháng 8/2022
10.	Tổ chức các hoạt động chào mừng 92 năm ngày thành lập Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2022)	BCH Công đoàn	BCH Chi đoàn	Tháng 10/2022
11.	Triển khai tổ chức các hoạt động "Đông - Xuân tình nguyện"	BCH Chi đoàn	BCH Công đoàn	Theo Văn bản của Đoàn khối
12.	Tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2022; quán triệt, triển khai nhiệm vụ năm 2023	Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Chi đoàn	BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn	Quý IV/2022